
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 648 del 03/10/2025 BOLOGNA

Proposta: DAL/2025/673 del 03/10/2025

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: LEGGE REGIONALE 22 OTTOBRE 2018, N. 15 "LEGGE SULLA
PARTECIPAZIONE ALL'ELABORAZIONE DELLE POLITICHE PUBBLICHE.
ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010, N. 3". NUCLEO
TECNICO DELLA PARTECIPAZIONE. TRIENNIO 2025-2028. COMPOSIZIONE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Firmatario: ANDREA ORLANDO in qualità di Direttore generale

Andrea OrlandoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRETTORE GENERALE

Vista la legge regionale 22 ottobre 2018, n. 15 recante “Legge sulla
partecipazione  all’elaborazione delle  politiche pubbliche.  Abrogazione
della legge regionale 9 febbraio 2010, n. 3” e in particolare:

-  l’art.  7,  comma  1,  secondo  cui  è  istituito,  presso  l’Assemblea
legislativa, il Nucleo tecnico della partecipazione, per una maggiore
integrazione  delle  scelte  programmatiche  della  Regione  con  le
esperienze delle autonomie locali;

- l’art. 7, comma 2, ai sensi del quale il Nucleo tecnico è presieduto
dal Tecnico di garanzia in materia di partecipazione, ed è composto da:

a) due dirigenti o funzionari della giunta, competenti in materia di
partecipazione;

b)  due  esperti  in  materia  di  partecipazione,  appartenenti
all’amministrazione degli enti locali, designati dal Consiglio delle
Autonomie  locali,  tenendo  conto  dell’articolazione  territoriale  e
dimensionale degli enti, che durano in carica tre anni;

Dato atto che:

- con determinazione del 08/04/2025 n. 221 recante: “Legge regionale 22
ottobre 2018, n. 15 "Legge sulla partecipazione all'elaborazione delle
politiche pubbliche. Abrogazione della Legge regionale 9 febbraio 2010,
n. 3". Costituzione Nucleo tecnico della partecipazione ai sensi degli
artt. 7 e 22, comma 1. Triennio 2025-2028” è stato costituito il Nucleo
tecnico della partecipazione per il triennio 2025;

- con determinazione del 16/06/2025 n. 410 recante: “Legge regionale 22
ottobre 2018, n. 15 "Legge sulla partecipazione all'elaborazione delle
politiche pubbliche. Abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010,
n. 3". Sostituzione componente del Nucleo tecnico della partecipazione ai
sensi degli artt. 7 e 22, comma 1. Triennio 2025-2028” è stato sostituito
un componente del Nucleo Tecnico.

- con Decreto del Presidente dell’Assemblea legislativa, prot. 27528.I
dell’1/10/2025,  il  Dott.  Andrea  Orlando,  Direttore  generale
dell’Assemblea legislativa, è stato designato quale Tecnico di garanzia
della partecipazione;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla modifica della composizione del
Nucleo tecnico della partecipazione;

Richiamati:

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni”, e in particolare l’art. 7 bis, comma 3;

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza 3 luglio 2025, n. 55 recante
“Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)
2025-2027  della  Direzione  generale  Assemblea  legislativa”,  e,  in
particolare, la “Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza;

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



Richiamate, inoltre, le seguenti delibere dell’Ufficio di Presidenza:

- 10 giugno 2025, n. 50 recante “Il sistema dei controlli interni nella
Direzione  generale  –  Assemblea  legislativa.  Modifiche  alla  delibera
U.P. n. 87/2017”;

-  3  gennaio  2025,  n.  2  recante  “Piano  dei  controlli  di  regolarità
amministrativa in fase successiva – Anno 2025”;

Vista la delibera della Giunta regionale del 23 dicembre 2024, n.2376
recante “Disciplina organica in materia di organizzazione dell'ente e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1°gennaio 2025.”; 

Richiamata  la  determina  31  gennaio  2025,  n.  70  recante  “Nomina
responsabili  del  procedimento  della  Direzione  generale  –  Assemblea
legislativa”, ai sensi della quale la funzionaria titolare dell’incarico
di elevata qualificazione dell’area “Partecipazione, legalità e relazioni
istituzionali” è, per l’effetto, responsabile del presente procedimento,
quale responsabile dell’istruttoria (RP);

Attestato che il sottoscritto Direttore generale e la Responsabile del
procedimento hanno dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

a) di  modificare  la  composizione  del  Nucleo  tecnico  della
partecipazione;

b) di dare atto che il Nucleo tecnico della partecipazione risulta
così composto:

- Andrea Orlando, Direttore generale dell’Assemblea legislativa,
nonché  Tecnico  di  garanzia  della  partecipazione,  che  lo
presiede; 

- Anna Lisa Garuti, Segretario generale della Provincia di Reggio
Emilia;

- Daniele  Rumpianesi,  Direttore  generale  Unione  Valli  del  Reno
Lavino Samoggia;

- Micaela Deriu, Funzionario EQ “Comunicazione di cittadinanza”,
Settore Coordinamento delle politiche europee, programmazione,
riordino istituzionale e sviluppo territoriale, partecipazione,
cooperazione e valutazione”;

- Michele  D’Alena, Coordinatore  processi  partecipativi  regionali
del Gabinetto del Presidente della Giunta;

c) di dare atto che dall’adozione del presente atto non derivano costi
a carico del bilancio dell’Assemblea legislativa;

d) di dare comunicazione dell'adozione della presente determinazione
ai soggetti indicati nel precedente punto b) e al Consiglio delle
Autonomie locali;

pagina 3 di 4



e)  di pubblicare il presente atto ai sensi dell’articolo 7 bis, comma
3,  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  e  secondo  le  indicazioni  contenute
nell’Allegato  2  “Sottosezione  Rischi  corruttivi  e  trasparenza”
parte integrante della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3
luglio 2025, n. 55 “Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2025-2027 della Direzione generale Assemblea
legislativa”.

pagina 4 di 4


